Exod. 16.

Ioan. 6.

DE SACRAMENTO

inferior non subsistet: ut supra iam est ostensum? Constat igitur, hæc Christi uerba mō adducta de ueri panis qualitate & efficacia: Oecolampadianæ eucharistiæ omnino repugnare, neq; quoquo mō conuenire posse: sicut ecclesiasticæ ipsa conueniunt eucharistiæ, & de ea uerissime prædicantur.

2 ¶ Rursum & alterā assignans differentiam in eodem loco dominus n̄r, inter manna datum patrib. in deserto, & panem illum uerę quem daturus erat mundo: ut cognoscant omnes, q̄ta sublimitate et perfectione hic illud excedat, subiungit: Ego sum panis uitæ. Patres uestri manducauerunt manna in deserto: & mortui sunt. Hic est panis de cælo descendens: ut si qs ex ipso manducauerit, nō moriatur. Ecce seipsum appellat hic Christus panem uitæ, & panem uiuum qui de cælo descēdit. q̄ digne manducantem se, uita donet æterna, & a morte perpetua præseruet: quod, manna Iudæorū exhibere non potuit. Nā q̄ illud manducauerunt in deserto: mortui sunt: non tm̄ morte corporali, quæ etiam digne sumentibus sanctam eucharistiam est cōmunis: sed & morte spirituali & perpetua, quia mortui sunt in peccatis suis, a qua suos manducatores præseruat ipse panis uiuus, qui in sancto eucharistiæ mysterio nobis est diuina bonitate cōmunicatus: uerę. s. Christi corpus, secundum substantiam ibidem subsistens. At uero Oecolampadius nunc proferat, quō panis ille materialis & ciuiarius, quem pro signo corporis sui Christum nobis reliq̄sse cōminiscitur: est panis uitæ & panis uiuus de cælo descendens, & uitam æternam manducantibus cōferens. q̄ certe nō meliore esset cōditione, imo deteriorē sortiretur locū, q̄ manna uetustum, & sub Moyse patribus indultū. ¶ Ad hæc,

Ioan. 6

EVCHARISTIAE. I. 31.

Paulo post in eodem loco: subnectit dñs n̄r. Et panis quem ego dabo: caro mea est pro mundi uita. Ecce pollicitationem summæ ueritatis (q̄ nec falli nec fallere nouit) clare & sine ulla uerborum ambage explicantem: quisnam est ille panis quem daturus erat. Et suæ promissioni tunc factæ, plene satisfecit, cū in ultima cœna accipiens panē, benedixit & fregit, deditq; discipulis suis, dicēs: Accipite & manducate ex hoc omnes. Hoc est corpus meum: quod pro uobis tradetur. Panis igitur ille quē tunc dedit suis discipulis: caro eius erat pro mundi uita. Quō igitur non uerentur nec erubescunt inimici ueritatis contradicere ybis adeo aptis & planis: & oblatrare, q̄ panis quem tunc dedit Christus apostolis, non fuerit eius caro pro mundi uita: sed solum figura & signum carnis eius, in pane materiali sacro nobis relictum. Iam uelim quēlibet Christianæ fidei caractere insignitum conuenire, q̄tumlibet sit idiota & expers literarum: atq; adeo sciscitari. utri potius credendum censeat: an Christo, attestanti q̄ panis quem daturus erat & postea dedit, caro eius sit pro mundi uita. an Oecolampadio, reclamanti his Ch̄i uerbis, & proponenti: q̄ panis quē daturus se promisit dominus, & postea dedit in uitæ suæ termino, non sit eius caro & corpus: sed tantummodo figura corporis eius, & nuda representatio. Neminē profecto arbitror futurus: qui nō Christo potius q̄ Oecolampadio, sup hac materia fidem habendā putet. ¶ Adde q̄ prædictis uerbis subiicit dominus n̄r & hanc interminationem. Nisi manducaueritis carnem filij hoīs, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Qui manducat meam carnē & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam: Hmōi autē

Io. 6

Matt. 26.

Io. 6

DE SACRAMENTO

manducatio, & sumptio salutiferi potus, fit in sanctissimo eucharistiae sacramento: in quo uerè Christi corpus & sanguis eius uerus, secundum substantiam sumitur. Refragatur autem his uerbis Oecolampadius, & astruit nos in eucharistia carnem filij hominis re ipsa non manducare, & sanguinem eius non bibere: sed duntaxat panem materiale atque frumentarium, & uinum etiam naturale illic sumere, in signum ac representationem corporis & sanguinis domini: & tamen existimat idcirco nos non carituros uita aeterna. Nonne igitur omnino ipse interimit & destruit illam domini comminationem? Imo & uitae aeternae hac manducationis uia nobis comparanda, praeccludit iter: cum asseuerat nos carnem & sanguinem Christi reuera sumere non posse. Quod si definiat manducare carnem filij hominis, & bibere eius sanguinem, aliud nihil esse: quam manducare panem triticeum, & bibere uinum materiale sacratum, ut signum & figuram corporis & sanguinis domini: quod ita manducantes habent uitam aeternam, potius quam illi qui manducauerunt manna in deserto quod etiam fuit symbolum & figura corporis domini: Et tamen inter manducantes hunc panem salutarem de quo fit hic sermo, & ipsum manna: magnum hic ponitur interstitium, & habitudinis discrimen. ¶ Demum subnectit supra dictis & ipse dominus noster, in eodem B. Ioannis capite: haec aeternae uitae uerba, uirtutis eximiae panis caelestis declaratoria. Caro mea uere est cibus: & sanguis meus uere est potus. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem: in me manet, & ego in eo. Et qui manducat me: ipse uiuet propter me. Vbi particula illa, uere, bis expressa: magnam habere emphasisum putari debet, & non ociose adiecta, ad designan-

Ioan. 6

5

EVCHARISTIAE. I. 32.

dum. s. sacratissimam domini carnē in sancto eu-
 charistiae sacramento nequaquam contineri ut i signo
 tm & figura quadā: sed uaciter, & ut ita loquar,
 realiter. & in eodem mysterio: sub specie panis, i-
 psam uere & secundum substantiam sumi. Eadē
 quoque ratione, sanguis eius uere est potus: quoniam
 sub uini specie non figuraliter & significatiue tm
 cōtinetur, sed essentialiter & substantialiter. ut ea
 sola particula, uere: totā profecto elidat Oecolam
 padij assertionem. Est & caro domini nostri uere
 cibus, & sanguis eius uere potus: qm̄ uerissimam
 habent ipsa & excellentissimam cibi ac potus cō-
 ditionem, & in altissimo huiusce denominationis
 nobilissimoque gradu constituuntur, q̄ eam ipsam
 quam educant naturam, scilicet, animam rationa-
 lem, non modo enutriunt & uiuificant: sed & si-
 bi (quantum fieri id potest) propemodum eam
 assimilant, immortalemque ipsam reddunt atque
 diuina gratia incorruptibilem: quinimo & uitae æ-
 ternae illi conferunt, sui communicatione, confor-
 tium. Quomodo autem hæc omnia compleantur
 quæ proposita sunt, & quam rationem q̄s Chri-
 stum uere manducare dicatur, si ueraciter non sit
 ipse & substantialiter in eucharistia: difficile sane
 erit ipsi Oecolampadio confingere. Et longe diffi-
 cilius illi fuerit rectam prædictorum domini uer-
 borum assignare intelligentiam: si in illis uoluerit
 uerbum est pro significat sumi, aut carnem pro fi-
 gura carnis & sanguinē pro figura sanguinis ac-
 cipi. quemadmodum contendit in illis domini uer-
 bis. Hoc est corpus meum, eadem uerba intellige-
 re debere. Consimilis. n. in utrisque locis: militat ra-
 tio. Et quod in uno, nisi inepte & ridicule, fieri nō
 pot: pariter, nec in altero, Denique possent hæc oia

DE SACRAMENTO

euangelij uerba, p totū hoc caput adducta: diuersis sanctorū patrum hanc euangelicam lectionē exponentiū sententijs cōprobari. sed ad fugiendā prolixitatem nimiam: cōsulto hic prātermittūtur.

¶ Q, ex uerbis beati Pauli in suis epistolis: etiam colligitur uerum Christi corpus esse in sacra eucharistia. Cap. X

Post euangelica autē uerba, nunc oportu-
nū est nos ad sacras deiferi Pauli episto-
las transferre sermonē: ad cōfirmandā
amplius nostri instituti ueritatem. mō
id unum in calce Euangelij scđm Mat-
thæum, positum protulerimus uerbum: præsenti
negocio nō incōgruum: quo dominus noster a su-
is discipulis per gloriosam ascensionem discessu-
rus, dixit illis: Ecce ego uobiscum sum omnibus
diebus: usq; ad cōsummationem sæculi. Quod sa-
ne uerbum, nōnulli interpretes sacri (ut Nicolau
Matth. 28 Lyranus, & pleriq; alijs, quemadmodū secundus
Nic. Lyr. huins operis ostendet liber) asserunt accipiendum
esse nō modo de occulta ipsius præsentiā per diui-
nitatis uirtutem & directionis in fide & moribus
efficaciam: sed & p ueram ī sancto eucharistiæ sa-
cramento sui corporis præsentiā, quā ad finem
usq; sæculi est exhibiturus suæ ecclesiæ. Atq; hoc
secundo mō nobiscum non fuisset nec esset Chri-
stus: si in eo mysterio tmmodo foret ut in signo, iu-
xta Oecolampadij placitū, & secundum assum-
ptum pro nobis corpus solum in cœlo consisteret
ad dexteram patris. Q, si admittatur ipse Chrūs
secundum spūm & gratuitam directionem nobis
semper adesse primo mō nunc assignato, ut etiam

non diffidentur aduersarij: nunquid ecclesiam, suam
 sponsam ita destituisse credendus est ipse suo præ
 sidio, directriceq; sua uirtute: ut permiserit eam a
 principio legis euangelicæ ad hæc usque tpa cæ
 cutire in tenebris, & caliginoso errore obduci cir
 ca hanc eucharistiæ materiam: per tot annor; cur
 ricula? & paucis ante annis ipsam rei ueritatē ma
 nifestauerit Oecolapadio, & eius affectatoribus?
 utpote q; non est in Eucharistia uer; Christi cor
 pus: sed tm̄ eius figura. Certe non debet sibi quis
 quam persuadere, ipsum ecclesiæ sponsum ita di
 lectam suam sponsam contra suam pollicitatio
 nem deseruisse: ut hactenus eam fuerit passus tam
 crasso teneri & pernicioso errore, & nunc primū
 eam ignorantia nubē reuerata ueritate depulerit.
 ¶ Sed nūc (ut proposuimus) ex apostoli v̄bis eam
 dem fulciamus ueritatē: & primum eam in medi
 um afferamus propositionem, quā in decimo pri
 mæ suæ ad Corinth. epistolæ capite scribit, dicens:
 Calix benedictiōis cui benedicimus: nonne cōica
 tio sanguinis Christi est? Et panis quē frangimus
 nonne participatio corporis domini est? Vbi cali
 cem benedictionis uocat cōicationem calicis con
 secrati: & continentis uinum sacerdotali consecra
 tione benedictum. Hunc autem dicit esse cōicatio
 nem sanguinis Christi: qm̄ illum percipientes, ue
 re sanguinis domini suscipiunt communionē: non
 commemorationem tm̄ aut repræsentationem, ut
 dicunt aduersarij. Eodem quoq; in loco, panē uo
 cat apostolus, sacrosanctam eucharistiam & ho
 stiam, sacerdotali benedictione consecratā: & spe
 cies panis qui præextiterat, adhuc retinentem: ob
 quas eodem quoq; nomine, utpote panis, appella
 tur. Et hunc frangi dicit, attendendo dissectionem

2
 I. Cor. 10.

E

DE SACRAMENTO

atq; p̄titionē: q̄ in exteriorib. fit ipsius hostiæ speciebus: atq; in superstite illius quantitate. Nam sacrum corpus dñi illis uelatum, omnino expers est illius fractionis: sicut nec afficitur illis accidentib. residuis. Hunc itaq; panem diuinus apostolus affirmat esse participationem corporis domini: quoniam ipsum manducātes, uere participant & re ipsa corpus Christi, secundū substantiam illic præsens. Non igitur in eucharistia, corpus dñi est tantū ut in figura aut signo: & per modum cuiusdam solius repræsentationis. Quoniam si ita se res haberet: sumptio calicis sacri non esset cōmunicatio sanguinis Christi, & manducatio panis sancti non esset participatio corporis eius: ut hic perhibet Paulus, sed tantum foret cōmemoratio corporis & sanguinis eiusdem, quod Paulinæ omnino aduersatur sententiæ. ¶ Præterea in undecimo eiusdem epistolæ primæ ad Corint. capite, post enarratam diuini Eucharistiæ mysterij primam institutionem, subiungit apostolus. Quotienscunq; manducabitis panem hunc, & calicem bibetis: mortem domini annunciabitis donec ueniat. In quo loco & sequentibus eiusdem capitis locis: noīe panis intelligit idem, sacri domini corpus, speciebus panis obuelatum, & uere sub illis contentum. & nomine calicis: preciosum Christi sanguinem, in calice sub uini speciebus delitescens. Quod uel eo plane conuicitur argumento: quoniam in cōsequentibus eiusdem loci uerbis, ubi in priore snia panem & calicem domini nominauit Apostolus: in posteriore quasi seipsum explicans, corpus & sanguinem domini nominatim exprimit, ut litera apostolica dilucide prodit. Itaq; in citatis postremo uerbis designat Paulus, q̄ quotienscunq; corpus & sanguis

1. Cor. II

EVCHARISTIAE. I. 34

domini sumitur a fidelibus: memoria passionis eius & mortis recolitur, & representabitur ad finem usque seculi: donec ueniat ipse ad iudicium uniuersale & extremum. Neque id quidem ab re. Nam ad illam commemorationem faciendam: institutum est primo illud admirabile mysterium a Christo, qui suis dixit apostolis, cum hoc institueret. Hoc facite in meam commemorationem. At si in eucharistia solum est corpus domini tanquam in figura & signo: quid opus est ad commemorationem mortis dominicæ, manducatione panis illius & sumptione uini? Nonne si illa duo signa reseruarentur incolumpta & illesa: æque domini passionem referrent? Nonne & alio modo æque efficaci, ut pictura, aut statua imaginumue effigiatione representaretur mors dominica: atque panis & uini obiecto nostris oculis cõtuitu & inuenero cõmodius & facilius. Quam igitur hic sapius à Paulo & apud Ioannem capi. 6. sui Euangelij, a Christo cõmendatur māducatio & bibitio huius mysterij: certe nõ sola cõmemoratio (ut astruunt aduersarij) sed & aliud quiddam sublimius. scilicet communicatio corporis & sanguinis domini, per esum illum & potum prædicatur ac celebratur. ¶ Insuper grauem interminationem intonat eodem in loco sua epistolæ sacer apostolus ihs, qui indigne tantã contractauerint mysteria: his uerbis. Quicumque manducauerit panem, & biberit calicem domini indigne: reus erit corporis & sanguinis domini. Et idcirco solícite admonet, quæque ante susceptionem tanti sacramenti seipsum exacte discutere debere: cum subdit. Probet autem seipsum homo: & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui autem fuerit, ut tam grauem quis reatum incurrat, quo corporis & sanguinis domini reus dicatur: si in pane

Luc. 22

4

1. Cor. 11

B z

DE SACRAMENTO

& uino, sacerdotali ministerio consecrato, corpus
& sanguis dñi tantum contineatur ut in figura, &
nō assit illic reuera corpus dñicum? Cur etiam ob
sumptionē panis & uini materialis, sacrati in me-
moriam dñicæ passionis, tanta opus fuerit indagi-
ne conscientie & sui ipsius præparatione: q̄ tam
dicit apostolus regri ad dignam illius panis & cali-
cis sumptionem? Hæc igitur apostolica uerba cō-
uincunt: in pane illo cōsecrato & calice, uere Chri
corpus & sanguinem contineri. Quod adhuc apri
us ex consequentibus eiusdem uerbis colligitur: q̄
ita subiicit. Qui manducat & bibit indigne: iudici-
um sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus
dñi. Et ut exempli euidentiā suū confirmet dictū:
scribit ibidem multos Corinthiorū propter indi-
gnam sanctæ Eucharistiæ sumptionem grauer
fuisse afflictos aut morte præmatura, aut aduersa
ualitudine, aut corpis imbecillitate. Ideo, inquit,
inter uos multi infirmi & imbecilles: & dormiunt
multi. Cæterū quis recte & probe dixerit, propter
panis & uini materialis ad dñicæ passionis memo-
riam consecrati sumptionem immoderatam, aut
sine præparatione animi factam: aliquem sibi dā-
nationem acquirere, q̄ a cōmunibus cibus illā do-
minici corporis figuram non discernat? qui certe
nihil aut parū haberet discriminis: a cæteris cibus
corporalibus. Et de quo uere dixeris, q̄ non diju-
dicat corpus dñi: nisi de illo qui uere illud sumit. q̄
idem, sed a cōmunibus cibus ipsum non discernit.
cum id accipit impræparatus, & mente inquina-
ta? Certe & agnus paschalis erat figura dñicæ pas-
sionis: de quo tamen dictum est. Caput cum pedi-
bus & intestinis uorabitis: & comedetis festinan-
ter. Neq; aliqua in illo māducando, aut manna su-

Ibidem.

1. Cor. 11

Exod. 12

EVCHARISTIAE I. 35.

mendo (quod etiam typus erat magni mysterij) præcipitur moderatio: aut pœna indigne sumentibus legitur inflicta. Quocirca grauis pœna, indigne suscipientibus eucharistiã denunciata, & exemplo Corinthiorum cõprobata: arguit reipsius, in eucharistia uere contentæ, dignitatẽ & eminentiã.

¶ Demum ad Hebræos scribens idem apostolus, ait de Christo, q̄ ingrediens mundũ dicit ad patrẽ: Hostiam & oblationẽ noluisti: corpus aut̄ aptasti mihi: Holocaustomata & pro pctõ: non placuerunt tibi. Tunc dixi: ecce uenio. In capite libri scriptũ est de me, ut facerem uoluntatẽ tuam deus. Superius dicens, quia hostias & oblationes & holocaustomata pro pctõ noluisti: nec placita sunt tibi q̄ secundum legem offeruntur, tunc dixi: ecce uenio ut faciam deus uoluntatem tuam: aufert primũ, ut sequens statuat: hæc ibi. In quibus uerbis plane astruit apostolus, sacrificia omnia legis ueteris (q̄ tanq̄ figuræ præcesserant) exhibita ueritate, ablatã fuisse & abrogata prorsus, tpe passionis dominicæ. Et pro illis unum successisse sacrificiũ nouæ legis, deo acceptissimum: oblationem. s. Christi in cruce, pro totius mundi sanctificatiõẽ. Cuius qdẽ oblationis quotidiana cõmemoratio frequẽtatur in ecclesia, per sacrosanctã eucharistiã in officio missæ immolationem. Quinimo idem sacrificiũ in cruce oblatum (q̄uis diuerso quodam mō) quotidie in missæ mysterio offertur deo patri in odorem suauitatis. Quod & Origenes confirmat homelia tertia super Leuiticum, dicens, Omnis quidem pene hostia q̄ offertur in lege: habet aliqd formæ & imaginis Christi. In ipsum nanq; omnis hostia recapitulatur: in tantum, ut postquam ipse oblatus est; omnes hostiæ cessauerint, quæ cum in

§ Heb. 10

Psal. 39.

Origenes.

DE SACRAMENTO

Gene. 14.
Leuit. 24
Num. 15

typo & figura præcesserunt. Hæc ille. Atqui si in ipsa eucharistia dūtaxat est corpus dñi cum tanq̄ in figura & signo, ut secundum substantiam nihil aliud ibi sit q̄ panis materialis & uinum naturale quemadmodum dicūt aduersarij: qm̄ in ipsius missæ celebratione offertur a sacerdote sacra eucharistia, necesse est fateantur ipsi nihil aliud ibidem offerri secundum rem ipsam: nisi panem secundum substantiam & uinum, quæadmodum ab ipso Melchisedech fuit oblatum, & sicut in sacrificijs ueteris legis offerebantur panes propositionis, & uinum libaminum. Nihil ergo differt quotidiana oblatio ecclesiæ in missa: ab hostijs ueteris legis, & ita nō sunt hostiæ uetusti ritus abolitæ in lege euangelicæ: sed semper hæcenus cōtinuatæ, & ad cōsummationem usq; sæculi continuandæ atque frequentandæ, contra sancti apostoli sententiam mō adductam. Ecce quomodo Oecolampadius cum suis complicibus abnegat nouæ legis gratiam & unicum sacrificium: nosq; detrudit ad ueteris instituti uictimas, illasq; reducit & resuscitat cum earum cærimonijs, neq; sinit fideles abiecta figuræ opacitate: in luce ueritatis ambulare.

¶ Sanctionum canonicarū & scriptorū ecclesiasticorū autoritate etiam demonstrari: q̄ in eucharistia uerum Christi corpus re ipsa cōtinetur.

Ca. XI.

Post uaria sacrarū literarū, ex utraq; pagina ueteri & noua, desumpta testimonia: oportunū nunc est nos ad canonicarū sanctionū & probatissimarū diuinæ script. interpretū autoritates progrē

di, quibus eadem approbetur assertio, in sancta uel
 delictet eucharistia uere Christi corpus & sanguinem
 contineri: neque illic tamen esse ut in signo. Illarum autem sen-
 tentiarum quae plurimae, coadunatae sunt a Gratiano,
 copaginatores decretorum pontificalium, de consecra-
 tione distinct. 2. Ut si ab illius distinctionis initio
 progressu continuo ad finem usque, singula capita e-
 uolueris: rara admodum inuenies, quam alicuius sacri
 autoris testimonio, decreto uel pontificio, aut uni-
 uersalis concilii autoritate, non suffulciant praedi-
 ctam ueritatem, ac solide non astruant. ¶ In primis
 itaque, Alexander papa. huius nominis primus: in praedi-
 cta distinctione, ca. nihil. inquit: Nihil in sacrifici-
 is maius esse potest, quam corpus & sanguis Christi, nec
 ulla oblatio hac potior est, sed omnes haec praecellit.
 Quae pura conscientia deo offerenda est: & pura men-
 te sumenda, atque ab hominibus ueneranda. Et si-
 cut potior est ceteris: ita potius excoli & uenera-
 ri debet. Haec ibi. In quibus uerbis aperte contestatur
 ipse sanctus pater, in sacrosancto missae myste-
 rio cum secundum ecclesiae ritum offertur eucharis-
 tia: corpus & sanguinem Christi offerri sub panis
 & uini speciebus. & non nudam panis & uini sub-
 stantiam materialem: quae sit figura tantum & re-
 praesentatio sacrorum mysteriorum. Qui autem id fiat
 nisi post peractam consecrationem, corpus & san-
 guis domini, uere in eucharistia contineatur.

¶ Consonat eidem Eusebius Emisenus uerbis ap-
 pertissimis: quae etiam adducuntur in codice De-
 cretorum, de consecr. distinctione 2. cap. quia cor-
 pus, in hanc formam. Vnde caelestis confirmat au-
 toritas: quia caro mea uere est cibus, & sanguis me-
 us uere est potus. Recedat ergo omne infidelitatis
 ambiguum: quoniam quidem qui autor est mu-

Gratianus

Alexan. I.

2

Eusebius.
 Emisenus
 Ioan. 6

DE SACRAMENTO

- neris, ipse etiam testis est ueritatis. Nam inuisibilis sacerdos uisibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui, uerbo, secreta p̄tate conuertit, ita dicens: Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Et sanctificatione repetita: accipite & bibite, ait: hic est sanguis meus. Ergo sicut ad nutū præcipientis domini: repente & ex nihilo subsisterunt excelsa cœlorū, profunda fluctuū, uasta terrarum: ita pari potestate in spiritualibus sacramentis, ubi præcipit uirtus: seruit effectus. Et paucis interiectis ibidē: subiungit circa finē. Et cum reuerendum altare, cibus spiritualibus satiandus ascendis: sacre dei tui corpus et sanguinem fide respice, honora, mirare, mente cōtinge, cordis manu suscipe: & maxie totum haustum interioris hoīs assume. ¶ Rursus Leo papa in synodo Ro. idem affirmat (ut in eadem distin. cap. in quibus cōstat) hoc uerborū cōtextu, In illa mystica distributione spiritualis alimōiæ, hoc imp̄t̄itur, hoc sumitur: ut accipientis uirtutem cœlestis cibi, in carnē ipsius q̄ caro n̄ra factus est, transeamus. Idem est cibus refectiois, & cibus sanguinis. Sicut. n. caro Dñi, uere est cibus: ita sanguis, uere est potus. Idem est corpus: unde dictum est. Caro mea, uere est cibus & sanguis meus uere est potus. Circa hoc corpus a gl̄æ sunt: q̄ aliis circumuolant spiritualibus. Unde & idem Christi corpus edimus: ut uitæ æternæ possimus esse participes. ¶ In eadem præterea distin. cap. iteratur, afferuntur hæc uerba Paschalis: ex eius libro de corpore & sangu. Christi. Quia quotidie labimur: quotidie Christus mystice pro nobis imolatur, & passio Christi in mysterio traditur, ut q̄ semel moriendo, mortem uicerat: quotidie recidua delictorū, per hæc sacramenta corpo-
- Matt. 26.**
- Gene. 1.**
- Leo papa** 3
- Ioan. 6**
- Paschalis 9**

EVCHARIS TIAE. I. 17

is & sanguis, peccata relaxet. Vnde oramus. Di-
 mitte nobis debita nostra. Quia si dixerimus, quia
 peccatū nō habemus; nos ipsos seducimus, & ue-
 ritas in nobis nō est. Hæc ille. Vbi mystice dicit
 Christū quotidie pro nobis immolari: non quia tūc
 in figura & signo repræsentetur immolatus sed
 quia ipse idem, qui in uisibili conspicuaque sui cor-
 poris forma semel in cruce oblatu est: etiā quotidie
 in sacro immoletur altari, sed sub panis & uini
 forma, uere suū corpus & sanguinē cōtinente, Et
 iuxta eundē sensum, in eodē missæ officio, passio
 Christi in mysterio traditur: quia sub aliena specie
 sensibili, panis scilicet & uini, ipsa ibidē repræsen-
 tatur, & fideiū oculis obijcitur. Cū enim prius pa-
 nis, & deinde uinū separatim cōsecratur: precio-
 sus Christi sanguis uini speciebus obtectus, a sa-
 cro eius corpore sub forma panis subsistente, in
 cruce effusus fuisse & disseparatus insinuatur. Et
 ergo istud ineffabile nobis sacramentū dicitur in
 uerbis sacri calicis cōsecratorijs, mysteriū fidei
 ut dicit Innocentius tertius in epistolis decretali-
 bus titulo de celebratione missæ, cap. cū Mar-
 thæ) quia aliud ibi creditur quæ cernatur: & aliud
 cernitur quæ credatur. Cernitur species panis & ui-
 ni: & creditur ueritas carnis & sanguinis. Quæ quæ
 de Innocentij uerba: ualide etiā cōfirmant propo-
 sitā fidei catholicæ de eucharistia ueritatē. ¶ In su-
 p. In eodē uoluminis decretorū loco: utpote de con-
 secreta. distinctio. secund, cap. corpus Christi. ad-
 ducuntur uerba Hilarij papæ: in eandem tenden-
 tia sententiam, hoc mō. Corpus Christi quæ sumi-
 tur de altari: figura est. cū panis & uinum uidetur
 extra. ueritas autem: dum corpus & sanguis Chri-
 sti in ueritate creditur. interius, Vbi noīe corporis

Matth. 6.
1. Ioan. 1

Innocenti-
us tertius.

Hilarius,
papa.

DE SACRAMENTO

Christi quod sumitur de altari: intelligit praedictus author sacramentum corporis Christi, quod percipitur ex ipsa altaris comunione, in quo nimirum: & figura est, & ueritas. Figura quidem attendendo exteriores panis & uini species, quae representant sacrum Christi corpus & sanguinem, sub illis uero contentum. Veritas uero: considerando ipsam corporis & sanguinis dominici substantiam, sub uisibilibus illis speciebus ueraciter praesentem. ¶ Rursus. In eadem dist. ca. necessario. ex Ephesina synodo de promittitur decretum: eandem etiam consolidans ueritatem. quod desumptum traditur ex epistola Cyrilli Alexandrini: nomine illius concilii Ephesini, ad Nestorium (qui in eo fuit denique damnatus) conscripta. Est autem illius decreti: contextus huiusmodi. Necessario igitur & hoc adijcimus. Incruentam celebramus in ecclesijs sacrificij seruitute: & sanctificamur participes corporis & preciosi sanguinis Christi. Non ut communem carnem percipientes: nec uiri sanctificati & uerbo coniuncti secundum dignitatis unitatem. sed uere uiuificantem: & ipsius uerbi propriam factam. Haec ibi. Quae sane uerba, & catholicae quae astruimus corroborant assertionem: & impiam Nestorij dogma prorsus euertunt. Docuit enim Nestorius & sensit Christum, solum hominem fuisse, non etiam deum. & solam in eo fuisse naturam humanam: non unitam diuinitati. Verum propter exuberantiam gratiae & sanctitatis, ipsum ad hanc fuisse dignitatem a deo euectum: ut participatione quadam (non natura: nec naturali origine) deus & dei filius in scriptura dicatur. Quae execrabilem impietatem acriter elidunt praedicta synodi uerba: quae asseuerant nos in sancto eucharistiae sacramento percipere uerum Christi corpus, non ut com-

Cyrillus.
Alexandri-
nus.

Decretum
concilij

Nestorij
impij do-
gma.

munē & solius hominis carnē: ut est aliorū homi-
nū caro. neq; ut carnē uiri diuina gr̃a sanctificatī
ut fuerūt sancti prophetæ & apostoli. neq; ut car-
nē hominis, p̃ unionē gratiæ & amoris: uerbo, dei
q; filio cōiuncti. quemadmodū uiri sancti: unum
cū deo fieri, in scriptura dicuntur. Sed precipimus
in eucharistia (inquit prædictū decretū) carnem
uere uiuificantē: propter unitā cū ea deitate, quæ
est fōs uitæ. Vnde & seipsum recte appellauit do-
minus panem uitæ: & panē uiuū q̃ de cœlo descen-
dit, & dat uitā mūdo. Eandē quoq; sumimus car-
nē: ut ipsius uerbi propriā factā, qm̃ in ipso san-
ctæ incarnationis articulo: a uerbo, deiq; filio est
assumpta, eidemq; hypostatice & in unā eandem
que personā unita, a quo accipit ipsa: illā uim ui-
uificā. Nullius em̃ puri hominis caro: efficiā il-
lam animarum uiuificatricem, secundum legem
a deo ordinatam, obtinere potest. Ex his itaq; sa-
cro sanctæ synodi uerbis supra citatis, perspicue
liquet: fideles in diuina eucharistia ueram Christi
carnem sumere, non nudam q̃dem sed uerbo con-
iunctam. ut nō hominis tm̃: sed dei & hominis sit
caro. Et p̃ eadē uerba: non minus Oecolampadij
q̃ Nestorij detestabilem impietatem penitus de-
strui: etiam liq̃do cōstat. ¶ Deniq; in eodem uolu-
minis decretorū loco: ut puta de consecra. distinc.
secunda, cap. in Christo. adducuntur uerba beati
Hilarij ex octauo libro de trinitate: eandem confir-
mantia fidei ueritatem, hoc modo. Si uere carnem
corporis nostri Christus assumpsit: & uere homo
ille Christus est, nosque uere sub mysterio car-
nem corporis sui sumimus. & per hoc, unū eri-
mus: q̃a pater in illo est, & ille in nobis. Et paulo
post: in eodē capite, Ipse Christus ait, Caro mea ue-

Ioan. 17.

Ioan. 6.

7
Hilarius:
Pictaue-
sis episco-
pus.

Ioan. 17.

Ioan. 6.

DE SACRAMENTO

re est esca: & sanguis meus uere est potus. Qui edit carnem meam & bibit sanguinem meum: in me manet & ego in eo. de ueritate carnis & sanguinis: non relictus est ambigendi locus: Nunc em̄ & ipsius dñi professione & fide nostra: uere caro est, & uere sanguis est. Et hæc accepta atq; hausta efficiunt: ut & nos in Christo & Christus in nobis sit. Ergo est ipse in nobis: per carnē. Deniq; in fine eiusdē capitis habentur eadē prorsus uerba quæ paulo ante in præsentī capite, ex cap. corpus Christi, de consecra. distinctione secunda: Hilario papæ sunt attributa. Vnde dilucide constat: illa, beati Hilarij Pictauiensis episcopi: & non alterius cuiuspiã Hilarij (quod tamen ipse titulus prædicti capitis: subinsinuare uidebatur) esse uerba.

¶ Quatuor insuper præcipuorum ecclesiæ doctorum autoritate: confirmari ueritatē corporis & sanguinis domini, in sacrosancta eucharistia. Cap. XII

EX eadem quoque distinctione secunda, tituli de consecratione: colligi haud magno negotio possunt testimonia, quæ uocillarum ecclesiæ catholicæ columnarum quibus in sanctarum scripturarum interpretatione solide nititur atq; fulcitur, quatuor scilicet primorum ecclesiasticorum doctorum: quorū in elucidandis sacrae fidei mysterijs maxima semper fuit, effectq; debet apud oēs autoritas. Hieronymi inquam: Augustini, Ambrosij & Gregorij: q̄ in suis scriptis unanimi sententia & uero (ut ita dixerim) ore: astruunt sacrū Christi corpus & sanguinē, uere & secundum rē ipsā in eucha

rística contineri. ¶ Siquidem prædictæ distinctionis cap. singuli. adducuntur hæc Hieronymi uerba: ex sermone dominicæ quinte post epiphaniam domini. Singuli autem totum accipiunt Christum dominum: & in singulis portionibus totus est. nec per singulos minuitur. sed integrum se in singulis præbet. Et in eiusdem distinctione cap. nec Moyses. afferuntur hæc sacri eiusdem authoris uerba ad Edibiã. Nec Moyses dedit uobis panem uerum: sed dominus Iesus. Ipse conuiuia & conuiuium: ipse comedens & qui comeditur. Denique cap. accipite (quod proxime sequitur) citatur & Hieronimus super Matthæum: exponens hæc domini uerba. Accipite & comedite: hoc est corpus meum: in hunc modum. Postquam typicum pascha fuit completum. & reliqua. ut supra fuere adducta: neque hic sunt integre repetenda. Cæterum quomodo singuli in eucharistia totum sumunt Christum dominum: & se integrum in singulis præbet. quomodo itidem ipse dominus noster in eodem uenerabili mysterio conuiuium est. & qui comeditur quomodo denique in ueritate sui corporis & sanguinis re-præsentauit Christus, quomodo Melchisedech in pane & uino præfigurauerat (quemadmodum Hieronymi uerba, hic tertio annotata loco, & superius integre citata: testatur) si corpus eius & sanguis non uere continentur in eucharistia: sed tantum ibi est sicut in signo. re-præsentatio, iuxta Oecolampadii placitum? In eandem omnino conspirat sententiam & beatus Augustinus: in multis suorum scriptorum locis. Nempe in libro sententiarum Prosperi (ut in supra dicta distinctione cap. nos autem. recitat Gratianus) ita ait. Nos autem specie panis & uini quam uidemus: res inuisibiles, id est carnem & sanguinem honoramus. Nec similiter comprehendimus has duas species: quæ

Hieronymus

Idem

Idem.

Capite. 7

Gene. 4.

Augustinus.

DE SACRAMENTO

Idem .

admodū ante consecrationē cōprehendebamus. cū fideliter fateamur, ante consecrationem : panē esse & uinum. quod natura formauit. post consecrationē uero: carnē Christi & sanguinem, quod benedictio cōsecrauit . In eodem etiam libro dicit idem, consimile assertum: quod in eadem dist. tituli de consecratione, cap. hoc est. sic adducitur.

Idem:

Ioan. 6

Hoc est quod dicimus: quod modis omnibus approbare contendimus. sacrificiū ecclesiæ duobus modis confici, duobus constare: uisibili elementorum specie, & inuisibili domini nostri Iesu Christi carne & sanguine. & sacramento: & re sacramenti, id est corpore Christi . Et paulo post: eodem in loco. Caro eius est: quam forma panis opertam in sacramento accipimus, & sanguis eius: quem sub uini specie & sapore potamus. Rursum in eadem dist. cap. utrum sub . hęc Augustini adducuntur uerba. Vtrū sub figura, an sub ueritate, hoc mysticū calicis sacramētū fiat: ueritas ait. Caro mea uere est cibus: & sanguis meus uere est potus. Alioquin: quō magnū erit. Panis quem ego dabo: caro mea est pro mundi uita. nisi uera sit caro? Sed quia Christum fas uorari dentibus non est: uoluit dominus hunc panem & uinū in mysterio uere carnem suam & sanguinem suū consecratōe spūs sancti potenter creari, & quotidie pro mundi uita mystice immolari. Ut sicut de uirgine per spiritū sanctum uera caro sine coitu creatur: ita per eundem ex substantia panis & uini, mystice idē corpus Christi consecretur. Et reliqua: ibidem sequuntur. Arrigant (uelim) hic aures aduersarij: & animaduertant totam suam positionem de eucharistia, ab August. his uerbis elisam atq; subuersam cum ait, nō sub figura, sed sub ueritate hoc mysti-

eum eucharistiæ sacramentū fieri, & ueram ibi esse Christi carnē, uerūq; sanguinem. ¶ Sed & bea- tum patrem Ambrosiū tertio audiamus loco: eiusdem ueritatis egregium assertorem. qui in quarto libro de sacramentis, capite quarto: his uerbis, in eadē distinctiōe secunda tituli de cōsecratione capite, panis est. adductis: eam sic astruit. Panis est in altari usitatus: ante uerba sacramento ubi accessit cōsecratio: de pane fit caro Christi. Hoc igitur astruamus. Quō autē pōt q̄ panis est: esse corpus Christi: Cōsecratio igitur: quibus uerbis est, cuius sermonibus dñi est Iesu. Et paulo post: in eodē cap. Quod erat panis ante consecrationē: iam corpus Christi est post consecrationē. Quia sermo Christi creaturā mutat: & sic ex pane fit corpus Christi. & uinū cū aqua in calice mixtū: fit sanguis, cōsecratione uerbi cœlestis. Et infra: in fine eiusdē capituli. Deinde ipse Christus testificatur, q̄ corpus suū & sanguinē accipiamus: de cuius fide & testificatione, dubitare non debemus. Idē quoq; sacros author in libri sui de mysterijs initiandis cap: nono: efficacissimis p̄suasiōibus (q̄ in eadē dist. referuntur: ca. reuera mirabile) idē affirmat propositū. Vbi post multa miracula recitata ex ueteris instrumenti pagina: quibus ostēdit possibilitatem conuersionis substantiarum panis & uini in uerum corpus & sanguinē Christi, sub iūgit. Sed quoad argumētis utimur: suis utamur exemplis: incarnationisq; astruamus mysterij ueritatem. Nunquid naturæ usus præcessit: cum dominus Iesus ex Maria nasceretur? Si ordinem q̄ri mus: uiro mixta fœmina generare consueuerat. liquet igitur: quod præter naturæ ordinem uirgo generauit. & hoc quod conficimus corpus: ex

Ambrosi

Idem.

Idem.

DE SACRAMENTO

Math. 26

uirgine est. Quia hic quæris nature ordinem in Christi corpore: cum præter naturam sit ipse dominus Iesus partus ex uirgine: Vera utique caro Christi: quæ crucifixa est, quæ sepulta est. Vere ergo carnis illius sacramentum est. Ipse clamat dominus Iesus. Hoc est corpus meum. Ante benedictionem uerborum caelestium: alia species nominatur post consecrationem: Christi corpus significatur. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem: aliud dicitur, post consecrationem: sanguis nuncupatur. Tu dicis amen. hoc est. uersus est. Quod os loquitur, mens eterna fateatur quod sermo sonat: affectus sentiat. Hæc ille. Vbi id obiter annotandum occurrit, quod cum dicit illic sacer Ambrosius. post consecrationem: Christi corpus significatur. uerbum significatur, tantum ibi ualere: atque designatur, uocatur, & appellatur: non quidem figurali sed uero nomine. Neque ibi uerbum illud accipi debet: ut designet idem quod representatur, aut figuratur tanquam in signo. Quemadmodum ipsum accipit Oecolampadius: qui uerbum illud Ambrosianum & dictum, mordicus arripit, & in testimonium suæ assertionis apprehendit: quasi pro se faciat. cum ex antecedentibus & consequentibus Ambrosii uerbis: dinoscatur illud omnino ex opposito cum eo pugnare.

Oecolampadius fri,
uolater,
giuersatio

¶ Idem quoque improbus sacre communionis hostis. ut hæc supra dicta ex Ambrosio adducta testimonia, ualidissime contra se militantia subterfugiat, & callidius declinet: hunc obtendit umbonem & clypeum obiectat. quod liber ille de sacramentis, non sit Ambrosii sed falso eidem ascriptus, quod phrasim eius (ut ait) non sapiat. Sermones itidem eiusdem: per contumeliam consutitios uocat. Librum denique de mysteriis: nomine Ambrosii prætitulatum, non eius esse opus com-

tendit, sed alterius cuiuspiam incerti autoris: & e-
 mentiti cuiusdā Ambrosij. In qua sane calumnia
 cauillatoria, Viclefū magistrū suū, & ducem
 huius impietatis de eucharistia, secutus uidetur: q̄
 non erubuit sacratissimū patrem Ambrosium,
 ab ecclesia catholica cum primis approbatum, uo-
 care doctorem apocryphum: q̄ illius contrante-
 retur improbitati & insanī. Verū nō debent hęc
 hæreticorū lucifugarū subterfugia & uasimenta
 quęmpiam mouere. quibus id germanum est & fa-
 miliare: autores sacros & eorū scripta (q̄tumlibet
 illa probentur a toto fidelium & eruditione præ-
 stantium uiroꝝ choro) q̄ erroneas eorū assertiones
 conuellunt ac destruunt: negare, & illis ascriptitia
 appellare. Sic plane nostra tempestate eo demen-
 tiā progressi sunt nonnulli: q̄ epistolā canonicam
 Iacobi apostoli ausi fuerint astruere nō fuisse a b.
 Iacobo cōpositam, aut apostolico spiritu non esse
 conscriptam: q̄ una cum fide, necessaria perhibe-
 at esse & opera bona ad salutem, contra eorū pla-
 citum. Alij uero secundum Machabæorū librum
 (quem teste August. in 18 lib. de ciui. dei, cap. 34.
 Ecclesia inter canonicos habet sacrę scripturę li-
 bros) oblatrant esse apocryphum: q̄ aduersus eo-
 rum placita, ex ipso apertum proferatur testimo-
 nium, confirmans orationes uiuentium prodesse
 uita defunctis. ¶ Præterea eundem B. patrem su-
 gillat Oecolampadius, tanq̄ dialecticę imperitū:
 q̄ in comprobanda sacrę eucharistię ueritate per
 ueteris instituti exempla, diuinam attestantia uir-
 tutem, ab eo quod fieri potest ad ita factum esse
 progrediatur. quasi hanc cōtexuerit ratiocinatio-
 nem Ambrosius. Christus potuit immēsa sua uir-
 tute panem & uinum in corpus suum & sangui-

Viclefus.

Iacob. 2

Augusti.

2. Mac. 12

F

Chri
 Ie-
 ti: q̄
 lius
 cor
 um:
 risti
 Ante
 em:
 ueꝝ
 p̄ ser
 biter
 Am
 igni-
 atq̄
 a figu
 ccipi
 , aut
 m ip-
 illud
 & in
 quasi
 sequē
 nino
 p̄ im-
 ra di-
 ffime
 us de-
 n obie
 mbrosii
 ut ait)
 tume-
 rriis: no
 pus cō

DE SACRAMENTO

nem conuertere: erga re ipsa id effecit, & hanc operatus est conuersionem. Quod certe, a ueritate esse deprehendet alienum: quisquis exacte totum illum Ambrosianæ rationis progressum expendit. In qua non solum id assumit ipse sacer antistes, quod Christus potuerit illam transmutationem facere: sed insuper, quod eandem uoluerit & tentauerit efficere. quandoquidem uerba ipsa euangelistarum admirabilem illam eucharistiæ institutionem referentium: etiam in ipso prædictæ ratiocinationis cōtextu adducat in robur & testimonium suæ deductionis persuasoria. Ex eo autem, quod Christus potuerit huiusmodi conuersionem panis & uini in suum corpus & sanguinem efficere, & quod id ipsum uoluerit atque tentauerit operari: recto cōsequio colligas, quod illud idem fecerit. Omnia, nam quæcunquæ uoluit, dominus fecit, in cœlo & in terra, in mari & in omnibus abyssis. Hallucinatus est igitur hac in parte Oecolampadius: quod non integre assumpsit totum id antecedens, quod in hac ratiocinatione sua præmiserat & assumendum insinuauerat Ambrosius. ¶ De

Psal. 134.

6

Gregor.

Rom. 6

mum B Gregorius, hunc sacrum cōplens quaternarium. in homelia paschali eandem testificatur ueritatem, præclara quidem sententia, quæ etiam adducitur in eadem distinctione sæpius citata, ca. quid sit. hisce uerbis. Quid sit sanguis agni: non iam audiendo, sed bibendo didicistis: qui sanguis super utrumque postem ponitur: quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur. Hæc salutaris uictima: illam nobis mortem unigeniti per mysterium reparat. Qui licet resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur: tamen in seipso immortaliter & incorruptibiliter uiuens, iterum in hoc mysterio moritur. Eius quoque

biq; corpus sumitur, eius caro in salutem populi patitur: eius sanguis non iam per manus infidelium, sed in fidelium ora profunditur. Hinc ergo pensamus, quale sit hoc sacramentum: quod pro absolutione nostra passionem unigeniti filij semper imitatur. Quis enim fidelium habere dubium possit: in ipsa immolationis hora ad sacerdotis uocem caelos aperiri? in illo Iesu Christi mysterio: angelorum choros adesse? summa & ima sociari: unumq; ex inuisibilibus atq; uisibilibus fieri? Vno eodemq; tpe ac momento, in caelo rapitur ministerio angelorum, corpori Christi sociandus: & ante oculos sacerdotis in altari uidetur. Et nonnullis interiectis: subnectit in eodem capite. Quotidie ipse Christus comeditur & bibitur in ueritate: sed integer, uirgatus atq; immaculatus manet. Et ideo magnum & pauendum est mysterium: quia aliud uidetur, & aliud intelligitur. Haec ibi. Quibus abunde refellitur improba aduersarioꝝ assertio: quam impugnamus. Cum enim quotidie ipse Christus, comedatur & bibatur in ueritate, ut hic testatur Gregorius: planum est utiq; sacrum eius corpus, & sanguinem in Eucharistia ueraciter contineri, & non in figura tantum siue signo. Caterum cum in praemissis uerbis ait Gregorius, qd Christus iterum in hoc mysterio moritur: ita id accipiendum est atque si diceret, in hoc mysterio: mortem passus representatur. Et quod protinus sequitur: eius caro in salutem populi patitur. tantundem ualet ac si dicat: eius caro crucem passa insinuatur. Possent & ex praedictorꝝ quatuor ecclesiae luminariu scriptis, plura in hanc rem colligi testimonia: sed quae adducta nunc sunt, sufficere praesenti negotio putantur.

Gregor.

DE SACRAMENTO

¶ Sanctorum etiam patrum: Dionisij, Damasceni, & Chrysoctomi dictis: corroborari ueritatem dominici corporis & sanguinis in eucharistia. Cap. XIII

Dionisius
Areopag.

Audiendi sunt insuper uenerandi patres antiquitate doctrina & sanctitate spectabiles: quorum in ecclesiasticis dogmatibus magni semper habita est auctoritas. Et in primis Beatus pater Dionysius, apostoli Pauli discipulus: qui in 3. cap. sui libri de ecclesiastica hierarchia, mysterium sacrae communionis secundum ritum apostolicum describens, inter caetera ait: At uero pontifex cum diuina munera laude profecutus fuerit: sacrosancta & augustissima mysteria conficit: & quae ante laudauerat uenerandis operata atque abdita signis: in conspectum agit. Diuinaque munera reuerenter ostendens ad sacram illorum communionem & ipse conuertitur & reliquos ut communicent, hortatur. Sumpta deum atque omnibus tradita communionem diuinae gratias referens finem mysterijs imponit. Haec ille: Nunc uero rogandi sunt aduersarij: quoniam illa sunt sacrosancta & augustissima mysteria, quae pontifex conficit, quaeque uenerandis operata sunt atque abdita signis: & quorum communionem sumit sacerdos atque alijs tradit. Nunquid ea, panis sunt materialis & uinum naturale: peracta consecratione secundum suam substantiam manentia, & solum modo gloriosum Christi corpus, quod in caelis confidet ad dexteram patris, representantia? ut aiunt. Nequaquam profecto. Nam penitus desiperet: qui nunc illam panis & uini materialemque substantiam sacrosancta & augustissima uocaret mysteria.

Sed ea ipsa sunt, sacratissimum Christi corpus & sanguis: sub speciebus panis & uini ut signis sensibilibus, secundum Dionysij sententiam, contenta. Quod & ex uerbis eius, paulo post in eodē capite subiunctis: ubi spiritualementem aperit intelligentiam eorum, quae de hoc mysterio sacrae communionis proposuit manifestius elucescit. Inquit. n. Peracta uero laude, uenerandaque ipsorum & intelligibili speculatione spiritualibus inspecta luminibus: tū uero etiā ad sacra mysteria insignis celebranda progreditur, idque ex traditione diuina. Quocirca reuerenter simul & ex pontificali officio, post sacras diuinorum operum laudes: quae hostiam salutarē (quae supra se est) litet, se excusat, id ipsum primo decēter exclamans. Tu dixisti: Hoc facite in meā cōmemorationem. Hæc ibi: Quænam autē illa salutaris hostia, quae supra ipsum est sacerdotem, illoque eminentior: quam parat immolare? Nunquid materialis substantia panis & uini: longe inferior iuxta naturæ conditionem sacerdote sacrifico? Minime sane sed sacrosanctum Christi corpus: non modo sacerdote, sed & caelis ipsis sublimius. Quid item iussit Christus in cœna fieri: in sui cōmemorationem an naturalem panis & uini terrestremque substantiā? Nautique: nam hanc uinitor aut uindemiator ante fecerat: & illam pistore arte sua decoxerat. Sed cōsecrationem panis in suum corpus, & uini in suum sanguinem: illis uerbis, ab apostolis & successuris deinde sacerdotibus, tunc fieri præcepit in sui memoriam. ¶ Astipulatur autē eidē & Io. Damascenus, non aspernandæ autoritatis scriptor: in quarti sui libri de fide orthodoxa, capite 14. dicens: Si uolens ipse deus uerbum, factus est homo, & ex sanctæ uirginis purissimis & illibatissimis sanguini-

Idem.

Lucæ. 22.

Damasc.

DE SACRAMENTO

Gene. 1.

Matt. 26.

Lucæ. 22.

Luc. 1.

3
Damalce.

Matt. 26.
Ioan. 6

bus in seipso sine semine carnē sustentauit: non potest panem, sui ipsius corpus facere, & uinum & aquam: sanguinem? Dixit in principio. Producat terra herbam uirentem: & usq; nunc p' uiria facta producit germia, diuino coadiuta & uigorata præcepto. Dixit deus: Hoc est corpus meū, & hic meus est sanguis: & hoc facite in meā cōmemoratio nem. & omnipotenti eius præcepto, donec ueniat efficitur. Et paulo post, in eodē capi. subdit. Quō fiet mihi istud? dixit sancta uirgo: qm̄ uiræ non cognosco. Respondet Gabriel archangelus: Spiritus sanctus supueniet in te: & obūbrabit tibi. Et nūc interrogas: quō panis sit corpus Christi, & uinum & aqua, sanguis Christi? Respondeo tibi & ego. Spiritus sanctus obumbrat: & hæc operatur sup sermonem & intelligentiam. Panis autē & uinum transsumuntur. Nouit enim deus humanā infirmitatē: q̄ cōplura usu non trita auersatur, moleste ferens, Assueto igitur condescensu usus: per consuetam naturæ, ea facit q̄ sunt super naturam. Hæc illæ, & reliqua: in eandem sententiam cōtinuo progressu consequentia ¶ Demum, lapidem unū funda Dauidica contorquet idem sacer autor in frontem aduersariorū: quo totam hanc factionem Oecolampadianam prosternat & contundat. cū postea subdit. Non est figura, panis & uinum: corporis & sanguinis Christi (absit, n. hoc) sed est ipsum corpus domini deificatum. ipso domino dicente: Hoc est meum, non figura corporis: sed corpus. et nō figura sanguinis: sed sanguis. Et ante hoc: ipsis Iudæis. Qm̄ nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem: non habebitis uitam æternam. Caro mea, uere est cibus: & sanguis meus, uerus est potus. Et rursus. Qui mandu

rat me, uiuet. Hæc ille. Verꝫ ut icꝫum hunc uali-
 dum declinet Oecolampadius: parui facit autori-
 tatem Damasceni, & repudiat eam (qꝫ suæ sit o-
 mnino contraria sententiæ) cum ita in suo qꝫ im-
 probamus, scribit opusculo. Fortassis Damascenus
 & posteriores quidam: tale quiddam magnifi-
 cant. Sed nõ morabitur prudentem lectorem: qui
 multis argumentis parꝫ solidũ se declarat. Hæc ibi
 Ceterꝫ cũ ne unum qdem ex multis illis argumen-
 tis, ut ait, afferat illic Oecolampadius, quo parꝫ so-
 lidum esse Damascenũ cõuincat: cõstat profecto
 hæc gratis esse in ipsum eiaculata, & pro more hæ-
 reticorꝫ. qui libros omnes insigniũ autorꝫ suo nõ
 sapientes stomacho, aut aduersos suæ impietati,
 reijciunt: & tanqꝫ nullius sint ponderis aut momẽ-
 ti, alpernantur. ¶ **A**c credit prædictis & Chryso-
 mus in 3. libro dialogorꝫ de dignitate sacerdotali,
 capite 4. dicens. Cum immolatum dominum no-
 strum, & incenso astantem uideris sacerdotem at-
 qꝫ imprecantem. omnesqꝫ pariter precioso imbui
 sanguine: adhuc te esse cum hominibus arbitaris
 & non continuo animo translatus in caelos, omnẽ
 qꝫ de mente sensum carnis excludens: nuda anima
 sensuque mundissimo, ea quæ sunt in cœlestibus
 contueris? O miraculum. O Dei in nobis beneuo-
 lentia. Qui sursum sedet ad dexteram patris: sacri-
 ficij tamen tempore, hominum manibus contine-
 tur, traditurqꝫ lambere cupientibus eum, & cum
 generatione completi. sitque hoc totum: sub o-
 culis humanis. Hæc ibi: Nescio plane, quid his
 uerbis apertius dici posset: ad exprimendam sa-
 cri corporis **CHRISTI** in sancta Eucharistia
 præsentiam, aut quid concitatus: ad commouen-
 dos fidelium animos in reuerentiã & deuotionem

22
22
22
22

4
Chrysol.

DE SACRAMENTO

ad tam sublime mysterium, quod certe ueneratio & pietatis obsequentia, nequaquam debetur pani materiali & uino: quod tumlibet accommodaretur in representationem corporis & sanguinis Christi. **C**ur-
sus idem in 6. lib. eorundem dialogorum, cap. 4. ait: Cum uero etiam spiritum sanctum sacerdos aduocauerit, & reuerendam illam immolauerit hostiam communemque omnium dominum subinde contigerit: ubi illum, dic mihi, nostra aestimatione ponemus? Quod tum ab illo splendorem poscimus: & quam religionem? Expende enim, quales oporteat eius esse manus: tantarum rerum ministras, qualem linguam: uerba illa fundentem: aut quo genere non mundior, & sanctiorem animam, talem spiritum recepturam esse? Tun enim etiam angeli circumstant sacerdoti & tribunal atque altaris locus, caelestibus uirtutibus adimpletur, ad honorem illius qui immolatur. Quod quidem: ex ipsis quae aguntur, ostenditur. Ego autem audiui referente aliquo, quoniam presbyter quidam uitae sanctitate mirabilis, & qui reuelationes soleret uidere: retulisset illi, tale spectaculum se aliquando uidisse, id est, sacrificij tempore conspexisse angelorum multitudinem: sicut ei possibile erat intueri, stolis fulgentibus circumdantem & altare coronantem: cum officio, quo circa regem suum milites stare consueuerunt. Quod mihi facile persuasum est. Alter uero mihi retulit, non ab alio se audisse dicens: sed quod ipse uidisset quosdam de seculo hoc recedentes, qui participes mysteriorum illorum in conscientia munda fuerant: cum efflauerant ultimum spiritum, subuehi eos alacres manibus angelorum. Sic Chrysostomus. Quis autem sanae mentis tantam exposcat sanctimoniam; & puritatem animi; ut rite a sacerdote contrectetur

Idem.

Duae uisiones sacrae diuinitus ostensa.

EVCHARISTIAE. I. 45.

panis & uinum materiale, quod solum esset sym-
 bolum & signum dominici corporis et sanguinis
 aut q̄s sanctor̄ choros angelor̄ diceret sacro as-
 sissere altari: in quo tantū panis frumētarius attri-
 ctaretur in memoriā Christi; Hæc igitur oīa ar-
 guunt: tātis sācti altaris mysterijs uere adesse cor-
 pus dñi, & ipsum Christū: regē angelor̄ & hoīm.
 ¶ Ceter̄ illud ipsum quod a Chrysofomo supra
 est explicatum, de angelicor̄ spirituum obsequio
 sa præsentia, q̄ exhibent sacræ immolationi eu-
 charistiæ in altari; a beato etiam Gregorio asseri-
 tur in iis uerbis, quæ in precedēte capite adducta
 sunt ex uolumine decretor̄. de consecra. distinc.
 secunda. capite quid it sanguis. quor̄ initium est
 Quis fidelium habere dubiū possit. & cætera
 ut ante sunt citata. Astruit & id ipsum sanctus
 Ambrosius in suis sup̄ Lucam cōmentariis: ex-
 ponēs illū euangelij locū, in quo describitur Za-
 chariæ sacerdoti ingresso templū ut offerret incē-
 sum apparuisse angelus dñi: stans a dextris alta-
 ris incensī. Vtinā (inquit) nobis adolentibus alta-
 ria, sacrificiaq̄ deferentibus assistat angelus: im-
 mo se præbeat ad uidendū. Nō em̄ dubites assiste-
 re angelum: quando Christus immolatur. Etem̄
 pascha nostrum: immolatus est Christus. Nec ue-
 reare; ne turbetur cor tuū, angeli uisione. Idē enī
 angelus q̄ occurrēt nobis, cōfirmare nos poterit:
 sicut turbatū ante Zachariæ animū confortauit
 Hæc ibi. In q̄bus dictis absq̄ uerbor̄ inuolucro
 plane sentit Ambros. quando ad altare sacrificia
 deferimus: Christū immolari, & de angelor̄ præ-
 sentia nequaquā esse hæsitandū Ex quo cōsequēs
 est: uer̄ Christi corpus in eucharistia contineri.
 Quod & in libri sui de mysterijs initiandis capi

Gregoria
us.

Luca. 1.

Ambrosi-
us.

1. corin. 5.

DE SACRAMENTO

te octauo & nono, nec non in librorum suorum de sacramentis, tribus postremis: idem sacer antistes multifariam demonstrat.

Sanctum præterea Ignatium, & Cyprianum: graues pœnas indigne sacra mysteria atrectantibus a deo inflictas, explicantem eandem de v̄itate dñici corporis in eucharistia, astruere sententiam. Cap. XIII.

A dñciendi sunt insup supra dictis & alij sacri scriptores, non aspernandæ in ecclesia authoritatis: qui eandem suffulciant doctrinam catholicam, de præsentia dominici corporis in eucharistia. Quam in primis non obscure insinuat beatus Ignatius: episcopus Antiochenus, & sacro martyrij titulo insignis. Qui in decima suarum epistolarum (quæ est ad Ephesios ex Smyrna) ita scribit ad fideles, Ephesi agentes. Festinate frequenter accedere ad eucharistiam: & gloriam dei. Quando em̄ assidue hoc ipsum agitur: expelluntur potestates satanæ, qui actus suos conuertit in sagittas ignitas ad peccatum. Vestra autem concordia & consonans fides, ipsius est interitus, & consentaneis eius tormentum. Nihil enim melius est, quam pacem habere: in qua omne telum euacuatur acriorum & terrestrium spirituum. Et circa finem eiusdem epistolæ subnectit. In Iesu Christi nomine congregamini communiter: frangentes panem qui est medicamentum immortalitatis, antidotum non moriēdi sed uiuēdi p̄ Iesum Christū in deo, Hæc ibi. Atq̄ nuda panis materialis substātia, rametū in cōmemorationem dñicæ passionis sit sacrata: uirtutē non habet aut efficaciam expellendi pote

Ignatius.

Idem.

EVCHARISTIAE. .I 46

states sarane. Neq; illa, medicamentū est immorta-
 litatis, neq; antidotū salutare. cōtra noxium pec-
 cati uirus & mortem aiæ. Sed panis ille sup coele-
 stis & dñs uirtutū : in sacra eucharistia commu-
 nione, hæc præstat fidelibus beneficia. Sentit igitur
 hisce uerbis Ignatius, in sancta eucharistia uerū
 Christi corpus cōtineri, cuius cōmunionē : & tela
 neq;ssimi ignea extinguantur : & alimonia uitæ p-
 petuæ suscipiatur. ¶ Ad hæc, Beatus etiā Cypria-
 nus, episcopali dignitate & martyrij tropheo uene-
 rabilis, in epistola ad Cecilium fratrē de sacramēto
 dñi calicis: præclare inibi ostendens in calice be-
 nedictōis nō solū aquā poni debere, sed uinum a-
 quæ cōmixtum: eandē de sancta eucharistia con-
 firmat ueritatē, cū ait, Admonitos aut nos scias:
 ut in calice offerendo dominica traditio seruetur.
 neq; aliud fiat a nobis : quam quod pro nobis do-
 minus prior fecit : ut calix q in cōmemorationem
 eius offertur: mixtus uino offeratur. Nam cum di-
 cat Christus. Ego sum uitis uera. sanguis Christi
 non aqua est utique : sed uinum. Nec potest uideri
 sanguis eius quo redempti & uiuificati sumus,
 esse in calice: quando uinū desit calici, quo Chri-
 sti sanguis ostenditur: qui scripturarum omnium
 sacramento ac testimonio comprobatur. Hec ille
 Quod si sanguinis Christi quo redempti sumus,
 est in calice sub specie uini, ut hic testatur Cypria-
 nus: nonne simili omnino ratione consequens est,
 & corpus Christi pro nobis in mortem traditum
 esse in eucharistia sub specie panis? Deinde pau-
 cis interiectis: idem subiungit. Quod autem Mel-
 chisedech, typum Christi portaret; declarat spiri-
 tus sanctus in psalmis, ex psonā patris ad filiū di-
 gens. Iurauit dñs & non pœnitebit eum. tu es sa-

Cy prianus.

Ioan. 15.

Idem:

Psal. 109.

DE SACRAMENTO

cerdos in æternū, secundū ordinē Melchisedech.
Qui ordo, utique hic est de sacrificio illo ueniens
& inde descendens: q̄ Melchisedech, sacerdos dei
Gene .14. summi fuit, q̄ panē & uinū obtulit, q̄ Abraham
benedixit. Nā q̄s magis sacerdos dei summi: quā
dñs noster Iesus Christus, q̄ sacrificium deo patri
obtulit Et obtulit hoc idē, quod Melchisedech ob-
tulerat: id est panē & uinum, suum scilicet corpus
& sanguinē. Et circa. Abrahā benedictio illa. præ-
cedens. ad nostrū populū ptinebat. Sic ille Vbi p̄-
hibens Christū obtulisse panē & uinū, suum scilicet
corpus & sanguinē: plane indicet, in sacrificio
altaris subforma panis, Christi corpus et sub
forma uini, sanguinem eius uere cōtineri.

3 Rursus idē sacratissimus author in sermone ad
modū luculento & amplo de lapsis cōtestatur nō
nullos q̄ post susceptā fidei professionē Christū
negarūt: præfētanea dei ultione interdū esse p̄cul-
Cyprianus. sos ad cæterorū terrorē & exemplum, his uerbis.
Aut si in credulis q̄busdā minor fides est futuroꝝ
uel præsentibus terreatur. Ecce eorum qui nega-
uerunt, quæ supplicia conspiciamus: quos eorum
tristes exitus flemus. Nec hic esse sine pœna pos-
sunt: quamuis necdum pœnæ dies uenerit Plectū-
tur interim quidā: quo cæteri dirigantur. Exem-
pla sunt omnium: tormenta paucorum. Et post
enarrata aliquod rei propositæ exempla, cōtinuo

Duo exē- sermonis illius contextu descripta: subdit. Cum
pla, irreue- quædam, arcam suam in qua domini sanctum
rētā in eu- fuit tentasset aperire: igne inde surgente deterrita
charistiaz est, ne auderet attingere. Et quis alius, & ipse ma-
fugiendaz culatus, sacrificio a sacerdote celebrato: partem
esse, mon- cum cæteris ausus est latenter accipere. Sanctum
strantia.

E V C H A R I S T I A E: I. 47.

dei edere & cōrectate nō potuit: cinerē ferre se,
 aptis manibus inuenit. Documento unius ostēsū
 est: dñm recedere, cū negatur, nec immerentibus
 ad salutē prodesse q̄ sumitur: quando gratia salu-
 taris in cinerē, sanctitate fugiente, mutatur. Quā
 multi hodie immundis spir̄tibus adiplentur: q̄
 multi usq; ad insaniam mentis excordes demen-
 tia furore quatitūtur. Nec necesse est: ire p̄ exitus
 singulorū. cū p̄ orbis multiformes ruinas tā deli-
 ctorū p̄cna sit uaria: q̄ delinquentiū multitudo
 numerosa. Vnusq; cōsideret, nō qd̄ alius passus
 sit: sed qd̄ pati & ipse mereatur. Nec euasisse se cre-
 dat: si eū interi p̄cna distulerit, cū timere potius
 debeat: quē sibi dei iudicis censura seruauit. Hęc
 sibi. ¶ Percōtari v̄o hic aduersarios ueli qdnā in
 utroq; exmploꝝ: mō explicatoꝝ, sacratuꝝ ipse pa-
 ter p̄ sanctam dei intelligat, an panē materialem,
 sacerdotali benedictione sanctificatū: sicut cibus
 corporalis, teste Paulo sanctificatur p̄ uerbū dei
 & orationem, an ne potius sacratissimum Christi
 corpus q̄ uere est sanctum dei: secundum illud
 angeli Gabrielis uerbum ad sacratam deo uirgi-
 nem. & q̄ nascetur ex te sanctum: uocabitur fili-
 us dei) sub specie panis in eucharistia contentum
 Rogare & illud uelim, quare tam grauis p̄cna a
 deo immissa eos corripuit: q̄ indigne mēsam domi-
 nicam accedere sunt ausi, quemadmodū hic testa-
 tur Cyprianus si in illa tantūmō propōitur panis
 materialis terrestris eq; uinum in eduliū? Cur iti-
 dem mulier illa tentans cōtingere sanctam eucha-
 ristiam, igne ex arcula illa erumpente prohibita-
 est ne contingeret: si in ea arca nihil nisi panis triti-
 cius & materialis cōtinebatur? An tātū est nefas,
 panē illū simplicem & nudū manibus cōrectare